
betsmannen som kapitalist - en okand 
3L 800-tdshistoria 

A mbetsmannen och den kapitalistiske företagaren har vitt skilda roller i ett 
industriellt samhäile. Att analysera 1800-talsämbetsmannens kapitalistiska 

verksamhet strider därför mot djupt rotade föreställningar om dessa två grupper, 
lika oförenliga som eld och vatten. Bilden av den klassiske byråkraten knyts till 
begrepp som traditionalism, trögt beslutsfattande, juridisk noggrannhet samt för- 
karlek för statliga regleringar. Den kapitalistiske entreprenören anses däremot ha 
varit profitinriktad, frihetsivrande och skeptisk till statens tunga hand över nä- 
ringarna. Alltsedan Marx dagar har entreprenörerna oftast setts som en av indu- 
strialismen skapad grupp, med svaga band till samhällets traditionella elit. 

En undersökning av vilka som tog initiativ till aktiebolag i Sverige 1830-1 875 
ger dock en annan bild.' Ambetsmännen deltog i hög grad i bolagsgrundandet. 
Nästan var tredje kapitalist var i själva verket ~tatstjanare.~ Att ämbetsmännen 
hade en viktig roll för bankväsendet, försäkringsbranschen och järnvägarna kan 
förklaras med de krav på samhälleligt förtroende som dessa branscher var i behov 
av. Med en landshövding och en häradshövding som undertecknare av bolagsan- 
sökan underlättades sannolikt både den administrativa handläggningen och vär- 
vandet av delägare. Att ämbetsmän också fanns med bland järnindustrins entre- 
prenörer (men betydligt mer sällan i den snabbt växande sågverksindustrin) kräver 
dock andra förklaringar. Förutom politisk ställning och social prestige fanns andra 
tillgångar som ämbetsmannen kunde tillföra aktiebolaget: kapital, sociala nätverk 
samt sist men inte minst yrkeskunskaper (teknik, matematik, juridik, administra- 
tion). 

Ämbetsmannens insats för ekonomins modernisering (manifesterad i det mo- 
derna aktiebolagets segertåg) kan också kopplas till adelns (många av dem ämbets- 
man) bidrag till den medelklassorienterade liberalismens framväxt. Som helhet 
kan ämbetsmännens medverkan i aktiebolagen tjäna som upptakt till en diskus- 
sion om borgerlighetens karaktär. I den internationella forskningen har mer säilan 
ämbetsmännens sidoaktiviteter beaktats. I stallet har företagarnas höga grad av 
självrekrytering fått bestämma bilden av en djup klyfta mellan näringsidkare och 
bildningsborgerlighet ("Bildungsburgertum"). 
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Den sammanvävning av ämbetsmän och kapitalister som uppsatsen kretsar 
h ing  sryrkeer inte automatiske tesen om en svag svensk b~rgerlighet.~ Kanske kan 
kanalerna till statsbyr&atin och dess statstjanare under 1800-talet i stallet ha gett 
ett starkt inflytande med konsekvenser för 1900-talets framgångsrika samverkan 
mellan stat och kapital. 

Forskning och kdlmaterial 
Forskningen om ämbetsmannen som företagare är närmast obefintlig. En orsak 
kan vara att en sådan hybrid närmast definitionsmässigt inte passar in i sedvanlig 
nationalekonomisk teori om företagaren. Inte heller ekonomhistoriker har tagit 
sig an frågan utan i huvudsak Putat sig mot den sedvanliga bilden av grosshandla- 
ren eller reknilrnlyrkesarbetaren som blev kapi tdi~t .~  

Jan Glete Rar framhållit att forskning om ägandet har haft en u n d a n s b d  roll 
som helhet.6 Hnom nationalekonomisk teori har ägandet kommit i kläm melian 
teorier om kapitalbildning och hretagande. De senaste årens uppsving för organisa- 
toriska aspekter och institutionella f;QrRaSlanden har dock satt sökljuset på aktiebo- 
laget. Denna - för ägarna - mer riskfria företagsform ar ett barn av 1800-talet och 
kan kopplas till den betyåelse som ägarnas kontaktnät hade. I 1800-talets samhälle 
ar just förmågan att skapa nätverk av central betydelse för ämbetsmännens stall- 
ning. De figurerar dock än s; länge mera sällan i svensk forskning om ägandet.' 

Den empiriska grunden för min undersökning utgår från den fastare form den 
ickesolidariska ansvarigheten fick genom 1848 åhs akciebolagslag, även om oklar- 
heter och brister kannetechade lagstifiningen fram till seklets slut. Aktieägare är 
dock som begrepp både vidare och smalare an sedvanliga industri- eller bankföre- 
tagare. A ena sidan vidare därför att aktiebolagsformen kom att utnyttjas av en rad 
skilda typer av bolag: socialt inriktad verksamhet (ångkök, arbetarbostäder), kur- 
hotell, företag som skötte gasbelysning eller renhåUning i städerna, teaterbolag, 
torvbolag, missionshus samt olika former av kooperativa handelsföreningar. Av 
dessa har bara de må senare uteslutits därför att de snarast utgör grenar av folkrö- 
relsernas verksamhet, inte av den marknadsinriktade företagsamhetens. A andra 
sidan är begreppet smalare därför att rnanga företag antingen avstod från att bilda 
aktiebolag, till förmån för det solidariska ägandet dar ägarna med hela sin förmö- 
genhet stod som ansvariga, eller inte tillats göra detta (enskilda banker, tidvis 
brubföretag). Många av dem övergick ändå s; småningom successivt till aktiebo- 
Pagsformen.* 

Aktiebolagen bör ses i ljuset av moderniseringprocessens förlopp. Motståndet 
mot ägandeformen kom främst från traditionellt konservativa hetsar som mot- 
satte sig näringsfrihet, industriell expansion och smidigare tehiska och adminis- 
trativa former. Ett omfattande inslag av ämbetsman bland aktiebolagens grundare 
undergräver följaktligen karakteristiken av dem som en traditionell, mot moder- 
niseringen strävande grupp. 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



De undersökta bolagen består av aktiebolag (i dess nutida, ickesolidariska bety- 
delse) 1850-1875 samt banker 1830-1875. De senare reglerades under hela peri- 
oden av särskild lagstiftning och är i flera avseenden så intressanta att undersök- 
ningen aven bör omfatta deras pionjärtid. Med 1875 som slutår inryms också den 
industriella våg som präglar 1870-talets första häift. Materialet (från Riksarkivet) 
består av ansökningar till Kgl. Maj:t om stadfästande av bolagsordningar och där- 
med godkannande av deras begränsade ansvarighet. Sammanlagt ingår 383 an- 
sökningar.' 

Tabell 1. Undersökta bolagsansökningar 1830-1 875 

Antal Kompletterande år1' 

1830-48 7 
1850 4 1851-54 5 
1855 14 1856-59 29 
1860 22 1861-64 27 
1865 40 1866-69 3 i 
1870 63 
1875 141 

s:a 29 1 92 

Vägen till aktiebolaget 
Ursprunget till det moderna aktiebolaget" kan sökas i 1600- och 1700-talens 
handelskompanier, däribland Ostindiska kompaniet. O m  dessa ska betraktas som 
handels- eller aktiebolag är oklart. I praktiken var hur som helst den personliga 
ansvarigheten illusorisk. Många av delägarna var bosatta utomlands och knappast 
nåbara för drabbade kreditorer. Redan innan 1848 års aktiebolagslag kom till 
stånd godkande ("oktrojerade ") emellertid Kgl. Maj:t många bolag med begran- 
sad ansvarighet. Det gällde främst kanalprojekt som södertälje kand- och sluss- 
verksbolag (1 806) och Göta kanalbolaget (1 8 10). Den nya lag som såg dagens ljus 
1848 syftade främst till att reda ut rådande oklarheter om bolagens ansvar. Lagen 
innehöll bestämmelser om inbetalning av kapital, andelar, ledning samt särskilt 
skydd åt tredje man. Det senare skulle uppnås genom krav på offentlighet och att 
bolagens stadgar skulle redovisas i den lokala pressen. 

ständerna hade föreslagit en lag som gjorde stadfästandet obligatoriskt. Endast 
bolag med begränsad ansvarighet skulle tillåtas (förutom för bankvasendet som 
hela tiden Särbehandlats). Regeringen gick dock på den frivilliga linjen. Bolagen 
kunde välja mellan begränsad och solidarisk ansvarighet. Bara de förra motsvarar - 
vad vi numera betraktar som aktiebolag, ett begrepp som ursprungligen enbart 
betydde företag dar ägandet var spritt bland flera delägare ("lottägare", "aktieäga- 
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ren). Däremot ville regeringen inte gal Inka långt som den brittiska och amerikan- 
ska modellen föreskrev, dvs att ansökningar som uppfjdlde vissa kriterier automa- 
tiskt skulle godkännas. En prövning gjordes i varje enskilt fall, en princip som 
tilllampades i Tyskland och Frankrike. Att regeringen ensidigt kunde driva ige- 
nom sin ståndpunkt berodde på att den ekonomiska lagstiftningen enligt S 89 i 
1809 års regeringsform tillhörde kungamaktens domäner. 

Hur såg då prövningen ut i praktiken? På 1850-talet godkandes inte aktiebolag 
inom vissa specifika områden: bruksföretag, gruvor, rederier, hamnbolag, trycke- 
rier och järnvägar. Särskilt de senare sågs som allmannyttiga företag dar ansvaret 
gentemot kreditorer och kunder skulle vara större, vilket den solidariska ansvarig- 
heten ansågs garantera. Efter 1860 försvann den inskränkningen, men på 1890- 
talet nekades en del bolag stadfastande med motiveringen att de var för små. Med 
1895 års Pag blev granskningen av mer formell art samtidige som ett centralt aktie- 
bolagsregister inrättades.12 

Som en följd av 1850-talets restriktiva praxis (syfcet var att "betrygga annan 
mans rätt", att skaffa garantier emot "missbruk och vådor") var 1859 till och med 
de icke stadfasta bolagen fler än de stadfista. De förra minskade dock sedan suc- 
cessivt. Med ökade kreditbehov blev ägarnas möjlighet att i realiteten ansvara för 
bolagens utfastelser allt mindre. 

I 

När den svenska industrialiseringens framväxt beskrivs brukar en rad kända före- 
tagarfamiljer passera revy.I3 Däremot berörs endast i undantagsfall ambetsman- 
nens roll, vare sig som individer eller som grupp. Ett sådant undantag ar Baltzar 
von Flaten d.y. ( P  804-1 875), son till den store kanalbyggaren och verksam som 
amiral, statsråd och diplomat. Genom arv och gif ter ia  (svärfar var Carl De 
Geer) blev han storägare i bruk, gods och framför allt Motala verkstad, vid 1800- 
talets landers ledande mekaiiska verkstad.14 

De bolagsansökningar som har gåtts igenom för denna studie ger dock prov på 
ett stort antal "kapitalistiska ämbetsmän" - allt ifran justitiekanslern och justitie- 
råd till präster, kaptener och revisionssekreterare. Av de 383 ansök- 
ningarna har det gått att yrkesbestamma samtliga initiativtagare för nästan halften 
av bolagen (P71 st), huvuddelen eller enstaka i 69 fall medan B37 bolags grundare 
bara är kinda till namnen. Bortfallet fördelar sig över perioden, men frånvaron av 
titlar i ansökningarna är vanligare på 1870-talet. En djärv spekulation skulle vara 
att Kungl. Maj:ts allt mer rutinpraglade granskning minskat behovet för bolags- 
grundarna att framhäva sin position inom sam halls etablissemanget^ 

Om alla identifierade bolagsgrundare raknas in blir ämbetsmannens andel ca 
30 procent. Enligt min bedömning är detta en éillräcPdigé stor andel för att am- 
betsmannen också som privatpersoner kan sagas ha haft en viktig roll för närings- 
livets uweckling. Andelen ar relativt stabil under perioden, med hansyn taget till 
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att antalet bolag före 1848 är så litet, och dessutom bara utgörs av banker, en 
bransch där ambetsmannainslaget var särskilt stort. 

Tabell 2. Ämbetsman som bolagsgrundare. 

Ambetsmän Totalt % ämbetsmän 

1830-48 14 26 5 3 
1850-59 52 188 28 
1 860-64 47 185 2 5 
1865-69 63 186 34 
1870 5 0 139 36 
1875 63 217 28 

s:a 289 94 1 30 

hbe t smännens  tunga roll kan också ses i ljuset av andelen bolag där de över 
huvud taget var representerade bland initiativtagarna, de oftast 3-6 personer som 
utgjorde interimsstyrelsen. Av de 171 boiag där samtliga ansökandens sociala 
ställning klarlagts ingår ämbetsmän i 103, dvs i 60 procent. Många bolag inom 
olika branscher har också startats av enbart ämbetsman, t.ex. Liljeholmens Vinfa- 
briks AB 1859, Olsboda Bruks AB 1860 och Engelholms Stenkols AB 1875." 

Ämbetsmännens innehav av aktier har inte undersökts, en frågeställning som 
inledningsvis konstaterades vara mer besvärlig än frågan om initiativtagarna. Någ- 
ra exempel på ambetsmannadominerade bolag kan dock ändå ges. Gustafs och 
Carlbergs AB, startat 1865 av justitierådet Axel Adlercreutz (justitiestatsminister 
1870-1 874), kaptenen CK Blomstedt, regementsskrivaren Carl Edelstam samt 
brukspatron J Diedrichs. Bland de ytterst väletablerade aktieägarna återfinns bl a 
kronprins Oscar, utrikesstatsminister Ludvig Manderström, den norske statsmi- 
nistern Sibbern, konsultativa statsrådet Lange och översten tillika baronen Adels- 
wärd. Av de 34 aktieägare som deltog på bolagsstämman var 24 ämbetsmän. Aven 
om man får ta hänsyn till att flera av dem var verksamma vid hovet (överste kam- 
marjunkare, hovmarskalk), uppgifter som inte nödvändigtvis tog hela deras tid i 
anspråk, är inslaget av statstjänare ändå påtagligt stort.'' 

Ett annat exempel rör Försäkringsaktiebolaget Skandia, grundat 1855. Av dess 
totalt ca 90 aktietecknare är nästan hälften ämbetsmän. Aven här förekommer en 
rad personer från den yppersta samhällseliten: professorn i nationalekonomi Mor- 
timer Agardh, historieprofessorn, sedermera statsrådet, F F Carlson, ståthåilaren 
C A Manderström, riksarkivarien J J Nordström och statsrådet B von Platen, 
samme von Platen som redan omtalats." Upptakten till det nya försakringsbola- 
get illustrerar det informella sambandet mellan politiska organ och näringsliv. 
Riksdagen hade uttalat sig för inrättandet av en livförsakringsanstalt, men organi- 
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seringen fick det frivilliga associationsvasendet stå för. Bland aktietecknarna finns 
65 riksdagsledamöter, på så vis markerande pojektets allmännyttiga beskaffen- 
het.18 

En avgörande roll för Skandias bildande hade i synnerhet dess förste VD, C G - 
von Koch, hnslist och koongl. sekter i jusritiee>rpeditionen. Han var yngre bror till 
justitiekanslern Nils von Koch och utnyttjade skickligt sina kontakter ur skilda 
lager för att varva akrietechare. Redan 1850 hade den blivande Skandiachefen 
etablerat sig som agent för flera engelska försakringsbolag. Under de närmaste 
decennierna innehades ledningen i bolaget viixeivis av grosshandlare som Jeder- 
holm och ämbetsmän som Duha (advokatfiskal), Pehr von Ehrenheirn (universi- 
tetskansler) och Ivar Afielius (justitierad)." 

Skandia a r  inte nagot enstaka udch exempel. Försäkringsbranschen präglas 
som helhet av ett betydande ambetsmannainflytande under perioden. Samtidigt 
ökade också den direkta offentliga insynen genom B870 års statliga inspektion av 
två försäkringsbolag, Svea och ovan namnda Skandia. Bakgrunden var det engel- 
ska bolaget Alberts konkurs året dessförinnan. Svea (grundat 1870) hade dock en 
annan karaktär än Skandia. Liksom många andra Göteborgsbolag dominerades 
dec av stadens grosshandlare (Carnegie, Dickson, Ekman, Francke, Mannheimer, 
Röhss, Waern m fl). 

Livförsähings-Aktiebolaget Thule grundades B 872 förutom av bokhandlarna 
Fagerström och P:son Beijer av idel ämbetsman: astronomiprofessorn Gyldén, 
veterinarprofessorn Kinberg, lakaren och professorn Sandahl, rnedicinairådet 
Hallin, juristen Schlytern och hovratrsassessorn Boivie. Till denna vddiga an- 
stormning av professorer återkommer jag senare. Här räcker det med act poangte- 
ra att branschens pionjärer i stort antingen var akademiker eller grosshandlare. 

I tidigare nämnda studie av Lennart Jörberg finns uppgifter om ämbetsmän- 
nens roll. Jörberg anger att 11,8 respektive 6,0 procent av Uddeholms aktier vid 
grundandet 1870 innehades av grupperna "Stats- och komrnunanstallda" och 
"Akademiker". Som helhet ger också hans uppstallning av bolagsstyrelser under 
1870-talet- en något annan bild i n  den av mig presenterade. 

Inom gruppen "övrigt" inryms läkare, lektorer och adelsmän utan angivet yrke, 
en del av dem kan alltså inraknas bland ämbetsmannen. Ändå är andelen inte 
större an 114. Det kan bero p5 att undersökningen bara omfattar storindustrin 
och de branscher som kom att bli mest expansiva. Den disparata - men &h 
samtidens horisont nog så viktiga - blandningen av ;ngbåtsbolag, tombolag, ban- 
ker och järnvägar ar inte representerad i Börbergs undersökning. Ett naturligt näs- 
ta steg i min undersökning blir därför att se narrnare på skillnaderna mellan bran- 
scherna i fraga om ambetsmannainflytande. 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



AVBETSMANNEN SOM KAPITALIST - EN OKÄND 1800-TALSHISTORIA 

Tabell 3. Styrelser i 21 aktiebolag under 1870-talet. 

godsag bruksäg disp allm 4 militär ingenjör grossh övr 

Jaïnindust~L 
Uddeholm - 4 -  - - 1 
Hellefors 1 - 2 1 -  - 2 1 
Kockumsjarnverk - 1 - 2 - - 4 - 

Persbergs gruv- 3 1 - - 

Sandvikens iarn - 1 -  - 4 -  

Mekaniska verkstäder mm 
Bolinders - 

Bultfabr - 

Eriksberg 
Göteborgs mek 
Husqvarna Vapenfabr - 

Karlstads mek verkst - 

Kockums mek verkst - 

Köpings mek verkstad - 

Motala mek verkstad - 

s:a - 

Sågverk: 
Korsnäs - 2 - 1 -  - 1 1 
Mons  - 1 - - 5 1  
Skönviks - 1 - - 2 -  
Sunds 1 - - 3 - 

Svanö 2 - 1 -  - 7 -  
s:a 2 2 4 1 -  - 18 2 

Qvrig industri: 
Skånska cement 3 - - - 2 1  2 - 

Carnegie - - - 3 -  

s:a 3 - - - 2 1 5 -  

Kalla: Jörberg 1988, s 4 2 4 3 .  
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Branscher sch f~retag 
En indelning av de undersökta aktiebolagen har gjorts enligt tabell 4. E len  för 
undergrupperna är ofta låga vilket gör att procentsifiorna far tolkas med stor 
varsamhet. Förändringar över tid blir också svårare att skönja med en sådan detal- 
jerad indelning, men vissa tendenser kan ändå noteras. 

Vilka slutsatser kan då dras av dessa siffror? Totalandelen, drygt 30 % har redan 
nämnts. Någon större skillnad mellan perioderna härvidlag - före och efter 1870 
- kan inte skönjas. Däremot ökar andelen inom industrin, från 21 % till 31 5%. 

Skillnaderna mellan olika industrisektorer ar dock påtagliga. Sågverkens och 
pappersindustrins "träpatroner" kom framst från grosshandlar- eller finansfamil- 
jer, om de inte hade vuxit upp under betydligt enklare förhallanden. Mycket av 
den livsstil som, åtminstone arvtagargeneracionen, korn att symbolisera - prakt- 
fulla fester på hotell Knaust i Sundsvall, jaktstugor, palatsliknande stenhus - stred 
också mot de drag som förknippades med ämbetsmännen - måttfullhet, tillbaka- 
dragenhet och diskretion. Sådana stereotyper behöver naturligtvis inte stämma 
med verkligheten men angav normer som begränsade handlingsutrymmet för 
skilda sociala grupper. Darernot ingick ämbetsmän ofta bland järnindustrins 
grundare (40 ?h). En del av dem kan hanf6ras till militärer som ocksa var bruks- 
ägare. Men aven civila ambetsman är frekventa i materialet. Här kan namnas 
Olsboda bruk 1860 vars ansökande trojka bestod av sidigare nämnde Nils von 
Koch (justitiekansler), Lovén (expeditionsseheterare) och-Ek~tröm (vice härads- 
hövding). von Koch deltog också i bildandet av Svanå bruks AB tio år tidigare 
medan Lovén finns med bland grundarna av såvd Wallenbergs Enskilda Bank 
1856 som Stocholms Bryggeri AB 1859. Nämnas kan också EPfsbacka AB, grun- 
dat 1875 av bröderna Henric (kanslist) och Wilhelm Croneborg (l~jtnant).~' 

Bankväsendets beroende av ämbetsmannen visas tydligt i tabellen. Förs&- 
. - 

ringsbolagens andel grundas på ytterst få personer, men tendensen ligger i Pinje 
med den tidigare redovisade litteraturen och exemplen på det totala ägandet. 
hbetsanannen deltar också flitigt i teaterföretag, hotellrörelser, kurorter och sk 
allmännyttiga företag i städerna. En del av dessa är mer frukten av deras roll i den - 

borgerliga offentlighet som växte fram an direkt syfrande till ekonomiska vinster. 
Ofta viivs emellertid dessa företeelser samman i 1800-talets borgerliga samhälle i - - 
vilket ämbetsmännen hade en väsentlig roll, inte bara i den kulturella sfären utan 
också i de politiska och ekonomiska. 

Många underavdelningar bygger på för små tal för att analyseras. Andå kan 
man uppmärksamma det ringa antalet ämbetsman inom textilindustrin (3143). 
Det b n  ha samband med graden av judiskt kapital i branschen. Först 1870 fick 
de ratt att inneha statstjänst och restriktioner fanns kvar ytterligare en tid. - 

P undersökningen har jag amrant en vid definition gå ämbetsman, både civila - 
landsstatens och den centrala statsapparatens - och militära ingår. Fragan är dock 
vilka kategorier som var mest aktiva, och om dec går att urskilja skillnader mellan 
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ÄMBETSMANNEN SOM KAPITALIST - EN OKÄND 1800-TALSHISTORIA 

Tabell 4. Bolagsgrundande ämbetsmän 1830-1875. Branschvis (a = ämbetsman, 
b = alla bolagsman). Kolumnen längst t h anger totala antalet aktiebolag som 
undersökts. 

1830-1869 1870-1 875 1830-1875 

a b a % a  b a %  a b a % A B  

1. Industrier 62 292 21 62 203 31 124 495 25 131 
1.2 Jarnverkibruk 14 35 40 24 61 39 38 96 40 25 
1.3 Sågverkipapper 5 50 10 2 13 11 7 69 10 19 
1.4 Verkstadsindustri - - - 1 10 10 1 10 10 3 
1.5 Livsmedel 17 58 29 5 16 31 22 74 30 24 
1 .6 Textil 2 4 2  5 1 . 3  33 3 43 7 11 
1.7 Varv 1 2 2  5 - - -  1 2 2  5 3 
1.8Gruvorltor~~lsten 9 34 26 11 21 52 20 55 36 18 
1.9 Glasbruk 10 32 30 7 11 63 17 43 40 8 
1.10 Förlag/tryckeri - - - 5 26 19 5 26 19 6 
1.11 G\ .ri 'g industri 4 19 21 6 37 16 10 56 18 15 

2. Kommunilattioner 12 43 28 21 81 26 33 124 27 35 
2.1 Järnvägar 10 36 28 8 20 40 18 56 32 15 
2.2.hgbåtar,kanaler 2 7 28 13 61 21 15 68 22 20 

3. Kultur 9 27 33 3 5 60 12 32 38 j 
3.1 Teatrar 4 8 5 0  3 5 6 0  7 1 3 5 4  3 
3.2 Övrigt 5 1 9 2 6 - - -  5 19 26 2 

4. Hotell mm 13 21 62 9 I6 56 22 37 59 12 
4.1 Hotell 2 2 1 0 0  2 4 5 0  4 6 6 7  3 
4.2 Kurorterlhalsobrunnar11 19 58 7 12 58 18 31 58 9 

5."Allmannyttigab~lag" 8 30 27 12 19 63 20 49 40 12 
5.1 Gasbelysning 1 7 1 4  2 3 6 7  3 1 0 3 0  4 
5.2 Hamnar 1 4 2 5  3 3 1 0 0  4 7 5 7  2 
5.3 "Sociala bolag" 6 19 32 3 7 43 9 26 35 5 
5.4 Övrigt 

- - p  4 6 6 7 4 6 6 7  1 

6. Finansiella bolag 74 175 42 3 8 38 77 183 42 32 
6.1 Banker 70 168 42 - - - 70 168 42 27 
6.2 Förshing (exkl Skandia) 4 7 57 3 8 38 7 15 47 5 

8. Handel 0 3 0 0 6 0 0 9 0 4  

Totalt 181 600 30,2 116 366 31,7 297 966 30,7 240 
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olika typer av bolag och över tid? Aven siffrorna i tabell 5 måste tolkas försiktigt. 
Kategorierna ar ganska grova. Akademikerna (dvs professorer, medicine doktorer) 
ar inte särskilt många men som grupp andå viktig (se nedan). Det militära inslaget 
rycks öka under perioden. En mer halitativ diskussion måste dock till för att 
ambetsmannens roll i företagandet ska kunna klarläggas. 

Tabell 5. Bolagsbildare och ryper av ämbetsmän 1830-1875. 

1838-1859 1868-1869 1870-1875 1830-1875 

antal % antal % antal % antal % 
I Militärer B4 21 27 25 46 40 87 38 

II Civila 52 79 81 75 63 60 202 78 
Verk,hovräét,landsstat 37 56 46 42 42 36 125 43 
Akademiker 1 2 12 11 10 3 23 8 
Kyrkliga 2 3 3 3 6 5 1 1 4  
Stader/skolor/sjuhs 12 P8 20 19 1 1  10 43 15 

s:a 66 aoo aos aso aas aso 289 POO 

Bmkeir i byra$cHata~~ tid 
Någon översikt av bankvasendets urveckling har inte ansetts nödvandig i detta 
sammanhang. Vissa påpekanden ar icke desto mindre av nöden. Bankpolitiken 
var en av de mest laddade stridsfrågorna och innefattade också specifika konstitu- 
tionella särdrag. I 1809 ars regeringsform fanns en inbyggd motsättning mellan 
den av konung och höga ämbetsmän ledda regeringen samt fjrståndsriksdagen p5 
vars port alltfler sociala grupper hackade - och successivt insläpptes - för att 
vinna inflytande över lagstiftning och skatter. 

Medan kungamakten genom sitt monopol på den ekonomiska lagstiftningen 
etablerade ett statsreglerat enskilt bankvasen slog riksdagen vakt om Riksbanken, 
en traditionalistisk institution styrd av riksdagens utsedda riksbanksfullmAtige. 
Privatbankerna ombesörjde i mycket liten utsträckning inlåning från allmänhe- 
ten, i stallet finansierades de med sedelutgivning. Först med Wallenbergs Enskilda 
Banken 1856 uppstod en mer modern bank som tog tillvara spararnas tillgångar. 
Just på grund av sedelutgivningen och dess risker för allmanheten gick Kgl. h4aj:ts 
prövning av ansökningarna längre an den enkla granskning som 1824 års stadga 
förutsatte. Praxisen kodifierades i 4 846 ars förordning som gav regeringen vid- 
sträckt makt att avgöra om den tilltänkta banken kunde "vara för landet nyttig" 
eller ej. Trots att de enskilda bankerna sags som aktiebolag kunde de inte erhålla 
begränsad ansvarighet. Riksdagen antog en lag om aktiebanker (ej sedelutgivan- 
de) 1864, men den godkindes inte av regeringen. Aven om sådana banker, t ex 
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~ B E T S X ~ N N E N  SOM KAPITALIST - EN OKÄND 1800-TALSHISTORW 

Skandinaviska Kredit AB, kunde ges möjlighet att begränsa risken till det satsade 
kapitalet skapades ingen enhetlig prxis för aktiebankerna.21 

Sven Brisman har i sin undersökning om de svenska affärsbankerna betonat 
deras byråkratiska karaktär, byråkratiska dels i den bemärkelsen att många av 
grundarna hämtades från ambetsmannavärlden, dels genom tillvägagångssättet 
när de etablerades: 

"Frånsett Skånebanken tillkommo de i halvt officiella former, vanligen med 
vederbörande landshövdings medverkan och efter av landshövdingeämbetet ut- 
färdad kungörelse, för att tillgodose var och en sitt bestämda områdes kreditbe- 
hov. "22 

Hur det hela gick till kan exemplifieras med Småiands Bank, inrättad 1837.23 
Hösten innan inbjöd landshövdingen i Kalmar, G Nordenankar, ett antal kända 
personer till möte. Ett tjugotal personer (inklusive landshövding och landskam- 
reraren Siljeström) infann sig. Den egentlige initiativtagaren behöver inte ha varit 
landshövding Nordenankar, men hans medverkan var viktig för att ge initiativet 
den nödvändiga halvofficiella karaktären. En brorson till honom, Wilhelm Nor- 
denankar, var f ö synnerligen ahiv i förberedelsearberet. Ett förslag :il! bolagsord- 
ning utarbetades av en mindre arbetsgrupp och godkandes på följande möte. 
Nästa steg blev att samla till ett möte i Jönköping, till vilket landshövdingarna i 
Jönköpings och Kronobergs län hjälpte till med att sprida inbjudningarna. Aven 
pressen tog upp frågan. Stafettpinnen gick vidare till VLuijö där prominenta perso- 
ner som biskop Esaias Tegnér och domprost Heurlin medverkade. Slutligen möt- 
tes valda representanter för de tre städerna i Kalmar rådhus, en sammankomst 
som varade 1-5 december. Ämbetsmännen utgjorde ett väsentligt inslag både på 
mötet och i den centralstyrelse som valdes.** 

Landshövdingen i Jönköping, Bergenstråhle, stod utanför styrelsen som en 
konsekvens av länsstyrelsens kontrollerande roll. Ofta satt han dock ordförande 
vid bolagsstämman. Bankens nio första styrelseordförande var alla ämbetsmän, 
civila eller militära. Först 1862 övertogs ordförandeklubban av handlande West- 
ring. h e t  efter återstäildes ordningen med hovrättsrådet Hedenstierna och sedan 
hovrättspresidenten Lemchen, den senare innehade posten 1864-1875. 

O m  ämbetsmännen verkligen ledde verksamheten, eller bara fungerade som 
symbolpersoner, ska diskuteras i ett senare avsnitt. Än så länge räcker det med att 
konstatera deras påtagliga närvaro när bankerna byggdes upp. Flera andra min- 
nesskrifrer bekräftar f ö bilden av denna symbios av statsmakt och regionalt privat- 
kapital som Smålands Bank il l~strerar.~~ 

Brismans iakttagelse tycks också kunna överföras på en senare period. Vid mit- 
ten av 1860-talet grundas en rad nya enslulda banker. För några av dem återfinns 
förteckningar över aktieägarna i kon~eIjakterna.~%otlands EB domineras starkt 
av agrara intressen, liksom i viss mån också Bohusläns EB. Södermanlands EB har 
däremot en annan karaktär. Störste aktieägare är Överståthållare Gillis Bildt 
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(30 000 kr), följd av landshövding Gustaf Lagerhjelm (23 000 kr) och ankefru 
Lagerhjelm (22 000 kr). AV de övriga delägarna ar ämbetsmannen i majoritet. 

Turerna kring Skandinavbankens grundande 1864 har analyserats både av Sö- 
derlund och G B Nilsson. Projektet var politiskt ytterst kansligt (banken var som 
credir mobilier inrättad för företagsinvesteringar och grundad på begransad an- 
svarighet). För att f5 klartecken, och samtidigt motverka Göteborgsintresset, ge- 
nornförde Wallenberg och andra väletablerade delägare i huvudstaden en opini- 
onsyttring: Gyldenstolpe (riksmarskalk, ordf bankofullmaktige), Bildt (överståt- 
hallare), Lagerbielke (landshövding, lantmarskalk), C A Manderström (ståthalla- 
re, bror till utrikesseatsrninister Ludvig M), her rnan  (Kommerskollegiums presi- 
dent) samt affarsmannen O Ekman och C G Cervin. Tack vare detta uppbåd av 
främst ämbetsmannastatens grädda segrade Wallenbergs konstruktion av ban- 
ken." 

hbetsma~inmeali som ~ r o d d t i v h h  
I 

Ämbetsmannen var uppenbarligen påtagligt aktiva inom näringslivet. Men vad 
kunde de bidra med? Vilken kompetens - eller social - kunde vara av - 
varde i detta sammanhang, så långt utanför deras traditionella domäner? 

fipitalfö~sögning. En närmast given roll är den som investerare av kapital. 
1800-talets Sverige var en syntes av en dominerande agrar ekonomi (1 870 ca 70 
% av de sysselsatta) och en stark ambetsmannaséat. Fria yrken, näringsidkare och 
andra medelklassgrupper vid sidan om staten utgjorde firtfarande en liten del av 
befolkningen.'* - 

Följaktligen var ämbetsmannens stallning som löntagare viktig utifrån h e t a -  
gandets horisont. Skillnaderna inom kollektivet ambetsmän var dock stora. Nar 
Statskontorets president Georg Ulfsparre 1856 kunde kvittera ut 3 000 kr i årslön 
(inklusive taffelpenningar) fick vaktmästaren Svedberg nöja sig med 450 h, dvs 1 / 
20 av presidentens. 1860 fick en departementschef 1 5 000 kr (att vara statsråd var 
ett byrikratiskt uppdrag, inget "politiskt" i nutida mening), en hovrättspresident 
9 000 kr, en regementschef 6 000 h medan stora grupper ämbetsmän på lägre 
och meiiannivå endast kunde emotse P 000 - 2 000 kr i årsinkomst. Torsten 
Gårdlund skriver att den största delen av sparandet för industrins kapitalbildning 
torde ha stdlts till förfogande av industriägarna sjdva. Aven grosshandlarna "samt 
de större inkomsttagarna från offentlig tjänst och fria yrken" hade dock en viktig 

Min undersökning ar emellertid inriktad p5 grundandet av aktiebolag. En så- 
dan aktiv roll ar inte begränsad till investerander i sig. Den företagande ämbets- 
mannens roll är därför betydligt mer mångsidig. 

f i p i t ~ l ~ a r v n i n ~ .  De nätverk som åtminstone de högre ambetsmännen hade 
var av stor nytta nar presumtiva aktie-are skulle engageras. Någon aktiemarknad 
uppstod inte förrän kring sekelshfeet. Innan dess var de personliga kontakterna - 
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och pressen - de viktigaste kanalerna för införskaffandet av kapital. Glete talar om 
1800-talets andra hälft som de regionala nätverkens storhetstid, vilket passar väl in 
i detta perspektiv.;' Hur värvandet gick till kan exemplifieras med Stockholms- 
Posten, den moderatliberala tidning till stöd för regeringen De Geer som startades 
av A O Wallenberg, Carl Ekman, Carl Fredrik Waern, Carl Fredrik Bergstedt och 
Oscar Dickson m fl hösten 1868. Initiativtagarna tog ansvar för tecknandet av ett 
visst antal aktier och fickvia sina upparbetade kanaler landet runt ihop ett tillräck- 
ligt antal. Ivfetodernavar flitig brewaxling och övertalning vid de många politiska, 
sociala och kulturella sammanhang som dessa kroniska mångsysslare var inblan- 
dade i. I detta fall var tidningsprojektet ett politiskt redskap, knappast en gyllene 
kommersiell investering. Därför var det noga med att bara politiskt likasinnade 
värvades. Sådana begränsningar gällde inte vid mer kommersiella projekt, men 
även då var det betydelsefullt att bara f5 med pålitliga personer. Aktiekapitalet 
betalades inte ut med en gång, utan allt eftersom när bolaget fick behov av kapita- 
let. En sådan ordning gällde fram till den nya aktiebolagsiagen 1835 och förstärk- 
te tendensen till att hålla aktietecknandet inom de egna sociala kret~arna.~' - 

Pltt vissa !andshövdingar också var synnerligen aktiva vid igångsättandet av 
järnvägsbolag och andra som samhällsnyttiga ansedda företag är val kant. Särskilt 
Erik Sparres insatser är värda att nämnas. Som landshövding i Älvsborgs län 
1858-1886 var han en energiskvärvare av intressenter för de enskilda järnvägsbo- - - 
lag som växte fram i järnvägsfeberns tidevarv. Ett annat talande exempel är Wil- 
helm Leijonancker vilken som nybliven landshövding i Halland placerade sig som 
både styrelseordförande och direktör för storprojektet Walmstad-Nässjö järnväg. 
Som erfaren järnvägsbyggare inom Väg- och vattenbyggnadskåren personifierar 
Leijonancker den tekniskt utvecklade symbios av privata och statliga intressen 
som kannetecknar den svenska indu~trialiseringen.~~ - 

Politisk och socialprestige. I det politiska system som rådde i Sverige decennierna 
kring 1800-talets mitt innehade ämbetsmannen en nyckelroll. Politik, partier och 
särintressen sågs som negativa begrepp. Staten och dess ämbetsmän, från statsrå- 
det till extra ordinarie kanslisten, stod för helheten och utgjorde en garanti för att 

-, - 
rättsstatens principer om regelstyre, oväld och förutsägbarhet skulle följas. Am- 
betsverkens och kansliernas korridorer var därför lika viktiga som riksdagens. I 
den senare utgjorde för övrigt ämbetsmännen länge huvuddelen. Prästeståndet 
bestod helt av statstjänare, adeln till stora delar likaså.33 Särskilt tjänsteadeln i 
Stockholm hade närmare till maktens korridorer, och större praktisk; möjligheter 
att delta i Iuddarhusets överläggningar, än landsbygdens godsägare. Borgarståndet 
bestod bara till drygt hälften av fria näringsidkare. En stor grupp ledamöter var på 
olika sätt indragna i stadsstyrelser och andra korporativa organ. Bondeståndet 
släppte däremot inte in ämbetsmän, inte ens om de ägde bondehemman. 

Ämbetsmannainflytandet fortsatte in i tvåkammarriksdagen. Av 1870 års leda- 
möter i första kammaren var 40 % högre ämbetsmän i statlig tjänst. I andra kam- 
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maren var andelen (1867) lägre, men ändå en betydelsefull rjardedel. De exempel 
från den politiserade bankfrågan som refererats visar betydelsen av att ha kanaler 
in i de beslutande organen, vare sig de var ämbetsverk eller riksdagsorgan. 

Den politisk och sociala prestigen ar dock ocksåviktig gentemot det omgivan- 
de samhället. Banker och försakringsbolag har sarskilt stora behov av legitimitet 
och förtroende bland spararnaIförsäPuingstagarna. Men aven vanliga aktiebolag - 
i en tid nar företeelsen fortfarande var kontroversiell - var beroende av sådant 
"kulturellt och socialt kapital". Darav vikten av "halvofficiella" former för bildan- 
det, liksom uppbygget av egna institutionella organ i väntan på offentliga sådana 
som kunde skapa sakerhet och stabilitet. Perioden har av Torkel Jansson tolkats i 
termer av associationernas tid, nar fria, men av staten gynnade, organ uppstod i 
"det sprangfyllda tomrum" som de äidre korporativa sk ina  och andra traditiona- 
listiska institutioner tidigare hade 

hbet-smännens prestige kunde ocksi behöva uppbådas gentemot statsmak- 
ten, vars välvilja avgjorde om ansökningen skulle godkannas. Att det fanns utrym- 
me för politiskt spel har tidigare påpekats. Nar Sundsvalls ölbryggeri skulle bildas 
1857 var den liberale finansministern Gripenstedt inget problem, däremot kron- 
prinsenlregenten Carl (W). Medan tunga aparsintressen som Wallenberg, 
Biinsow och Edström tog hand om 250 av de 300 aktierna spreds resten till en 
lokal elit, daribland många ämbetsman, som fick en aktie var. Wallenberg ansåg 
att ansökan måste vara "stdld uti filantropiska ordalag", men visste också att den 
inte var bindande för de inblandadee3j 

Yrkeskompetens. Ämbetsmännen kunde ocksi med sina specialistkunskaper &l- 
la de kompetensluckor som fanns under industrialiseringens första skede. Bristen 
p i  tjänsteman och företagsledare av modernt snitt var påtaglig.3G Några exempel 
på sådan kompetens ska har ges. 

Försakringsbolagen var helt beroende av matematiska kunskaper för act på basas 
av sannolikhetskalkyler kunna berakna risktagande och premienivier. Bland 
Skandias aktietecknare 1855 fanns tre professorer, Nils Haqvin Selander (astrono- 
mi), Mortirner Agardh (nationalekonomi) och Carl Johan Malmsten (matematik, 
så småningom statsråd och landshövding). Den senare fick en avgörande roll för 
bolagets utveckling och har av en forskare inom branschen karakteriserats som 
"en pionjär på förshingsmatematikens område i Sverige och i allt en lysande 
företrädare för naturvetenskap och statsförvaltning decennierna kring 1880-talets 
mitt".37 

Tekniskt kunnande var ocksi nigot som ambetsmannastatens tjänare kunde 
stalla upp med. Särskilt i branscher som bergsbruk, jarnverk, glasbruk och den 
kemiskt inriktade industrin hade sådana kunskaper stor betydelse. En del av de 
investerande ambe~smannen korn från Bergskollegiet eller Sveriges geologiska 
undersökningar (SGU, grundat 1858). Andra var medicinalråd eller professorer 
inom det naturvetenskapliga området. Bland glasbruken kan nämnas Bromö, in- 
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~ B E T S M A Y N E N  SOM ILXPITALIST - EN OI(AND 1800-TALSHISTORIA 

itierat av metallurgen Bredberg 1859, och Wentzelhoim 1861, av medicinprofes- 
sorerna Per Henric Malmsten - bror till nämnde C J -och Hjalmar Abelin. Med- 
icinalrådet Hallin ansökte om stadfastande av Korsnäs masugn 1865 medan fysik- 
professorn Edlund deltog vid bildandet av må bolag inom-bergsbruket, Krópps 
AB 1870 och AB Siluria 1875. SGU-geologen Erdmann stod bakom Engelholms 
Stenkols AB samma 

Juridiskt och administrativt kunnande var självfallet också viktigt för de nystarta- 
de aktiebolagen överlag, Itompetenser som alla ämbetsmän, hög som låg, civil som 
militär, skulle besitta. Den internationella forskningen har särskilt pekat på den 
preussiska byråkratins roll som modell. Byråkratin flyttade in i de privata företa- 
gens styrelserum och bidrog därmed till att den specialisering och hierarkiska 
struktur som kannetecknade en modern byråkrati i Max Webers mening även 
kom att genomsyra T am hall et.^" - 

Slutligen bör militärens roll uppmärksammas. Deras allmänna erfarenhet av 
arbetsledning var en god tillgång, men ännu mer betydelsefull var deras tekniska 
kompetens. Särskilt två militära grenar frambringade ett tekniskt kunnande som 
!änge överg!änste de civila u:bildningama (Teh.ologiska ins t i~ te t ,  bergsskolor, 
slöjdskolor), väg- och vattenbyggarna respektive f d t ~ n ä t a r n a . ~ ~  

Civilingenjörernas historia, eller med den samtida termen väg- och vattenbyg- 
gare, inleds med den 18 13 grundade kommittén över norra väganlaggningarn, 
och förvandlas via storamiralämbetets tredje avdelning 1827-1 840, till Styrelsen 
för allmänna väg- och vattenbyggnader 1841. Dess förste chef blev Axel von Sy- 
dow. h e t  efter skapades en utbildningslinje vid Artilleriläroverket vid Marieberg 
för denna yrkeskår. Slutligen upprättades 1 85 1 en fast statlig kår av väg- och vat- 
tenbyggare. Den bestod nästan helt av examinerade från Marieberg. Kåren var 
organiserad under civildepartementet men officerarna lydde under krigslagar. 
Kåren deltog i en rad projekt där stat, kommun och enskilda samverkade. Flera 
väg- och vattenbyggare deltog också som privatpersoner när företag grundades. 

Jämfört med andra militära grupper var väg- och vattenbyggarna mer medel- 
klasspräglade. Av examinerade före 1859 var andelen adel 32 %, efter 1859 endast 
4 ?h. Påfallande är också deras internationella erfarenheter. Särskilt vid 1850-talets 
mitt gjordes otaliga studieresor till Tyskland, England, Belgien, Frankrike, USA 
och Egypten (Suezkanalen). Kårens status var hög. Flera av dess stora namn valdes 
in i prestigefjdlda 

En annan, mindre känd, men lika viktig, teknisk yrkesgrupp var faltmätarna. 
Aven de var militärer men behovet av kartor för civilt bruk utvidgade deras arbets- 
område. Inom borgarståndet var kåren mycket uppskattad. Bruksägaren Jonas 
Warn  (själv gammal fältmätare) framhöll vid 1834 års riksdag att Bltmätarna var - 
den "enda Militair-corps som f6rmår att i verkligheten gagna r~äringarn;.~~ 
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Privat och oiFe'entligé 
Ämbetsmännens inflytande i näringslivet under 1800-talet har här handlat om 
deras roll som individer. Statens interventionistiska politik hamnar utanför som 
en följd av textens mer begransade syfte. Ämnet har jag dock behandlat i andra 
sammanhang.43 

Diremot kan det vara relevant att föra in frågan om gränsdrngningen mellan 
ämbetsmannens agerande i tjansten och deras privata verksamhet. Många av ex- 
emplen handlar om den privata sfären, ambetsmän som av olika skal - främst 
ekonomiska - ger sig in i affarslivet. Andra ar däremot inte lika entydiga. Lands- 
hövdingarnas, liksom t.ex. landskamrerens, aktiviteter är nära förknippada med 
deras officiellt sanktionerade uppgift att utveckla näringsliv och kommunikatio- 
ner i länet. Också för andra grupper tenderar de två sfärerna att flyta samman. 
Den auktoritet och legitimitet som sarskilt de höga ämbetsmännen tar med sig in 
i bolaget ar till stor del byggd på deras tjänstestallning. 

I polemik mot andra forskare, främst Svenbjörn har jag tidigare 
hävdat att den formella gränsen mellan den allmänna sfären, statens område, och - 
den enshlda dit staten inte ansågs ha tillträde, inte speglar realiteterna. h b e t s -  
männens påtagliga aktivitet inom aktiebolagen anser jag ytterligare stärker tesen 
om att stat och näringsliv levde i en symbios, i en komplicerad väv av gemensam- 
ma och specifika sfaren; men utan de fasta avgränsningar som en principiell eko- 
nomisk liberalism byggde på. 

Denna naringslivsverksamheL från ambetsmannens sida var emellertid inte - 
oomstridd. Under hela undersökningsperioden var den antibyråkratiska opinio- 
nen synnerligen stark. Den riktade in sig på ambetsmännens Böner, extrainkom- 
ster (sportler), begransade arbetstid, pensioner eller andra påstådda och reella för- 
måner. Huvudkraften bland antibyråkraterna i riksdagen var bondeståndet och 
borgarståndsliberalerna. Striden fortsatte sedan in i Nåkammarriksdagen med 
andra kammarens lantmannaparti som ledande förespraPiare för nedskarningar 
och rationaliseringar. Första kammaren ftirsvarade ämbetsmannen men fick ofta 
se sig besegrad i de gemensamma voteringar som följde när kamrarna stannat vid 
olika beslut i finansiella frågor.45 

Intresset har riktas dock mot den mer principiella frågan om ämbetsmannarollen. 
Vad hände med ämbetsmannens oberoende om han deltog i enskild affarsverksam- 
het? Vilket motstånd väcktes just utifrån denna rättsstatspräglade frågeställning! Fra- 
gan kan bara här beröras i korthet, med en belysande riksdagsdebatt 1 874.46 

I samband med en allmän höjning av ambetsmannalönerna på grund av dyrti- 
den f6reslog regeringen 1874 en höjning av justitierådens (Högsta domstolens 
ledamöter) Pöner från 8 000 kr till á0 000 ke: Statsutskottet uppsatte dock ett - för 
ambetsmannastatens försvarare - närmast provocerande villkor. Höjningar för 
dem som uppbar lön eller arvode från inrattning eller bolag som sanktionerats av 
Kg1 Maj:t skulle frysas inne. 
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Debatten i kamrarna följer till stor del ett för tvåkammarriksdagens första tid 
typiskt mönster. Moderatliberaler i första kammaren som A O Wallenberg och 
von Ehrenheim kan utan svårigheter peka på förslagets inkonsekvenser, t ex att 
bolag som inte sanktionerats av Kg1 Maj:t inte berördes, inte heller aktieinnehav. 
Att det allmänna gynnades av att ämbetsmän verkade inom kanalbolag eller of- 
fentliga institutioner var också en poäng. Motsidan, främst i andra kammaren, 
angrep mångsyssleriet som stal tid från tjänsten men hävdade dessutom vikten av 
domarnas oberoende och integritet. De skulle likt Caesars hustru stå över alla 
misstankar. I huvudsak följer debatten ~artiiinjerna.~' 

Så långt ar positionerna de väntade. De ickelantman i andra kammaren som 
stödjer lantmannen ar lierade med lantmannapartiet. Och att en ekonomisk libe- 
ral som Wallenberg prisar växelverkan jurister - affarsliv bidrar visserligen till en 
förståelse av dåtidens pragmatiska liberalism, men avviker inte från de traditionel- 
la partilinjerna. Mer intressant ar dock en avvikare i första kammaren, som illus- 
trerar mer komplexa ideologiska och partipolitiska förhållanden. Riksarkivarien, 
den konservative, Boströmianskt präglade Johan Jakob Nordström hade i vanliga 
fal! inte mycket till övers för lantmännens antibyrakratism. Här finner dock ratts- 
statsanhangaren och de sparsamma bönderna varandra. Nordström varnar för att 
justitierådens trovärdighet skadas och att affärsverksamheten inte var förenlig med 
lagens anda. Argumenteringen står i tydlig kontrast till Wallenbergs, Carlesons 
och Treffenbergs (AK) nyttopraglade hållning. På så satt uppstår har en segrande 
allians av antibyrakrater, sparsamhetsvanner och rattsstatsanhangare mot mer af- 
farsvanliga ~trömningar.~' 

Elit sch borgerlighet 
Den liberala oppositionen vid seklets början hämtades till stora delar från samhal- 
lets elitskikt, adelns ämbetsman. Bland "1809 års man" som störtade Gustav IV 
Adolf och ledde arbetet med 1809 års författning, vimlade det av adliga ämbets- 
man, civila eller militära som t a .  Georg Adlersparre, överstelöjtnant och senare 
statsråd, samr Carl Henrik Anckarsvärd som under flera decennier efter statskup- 
pen tillhörde radikalerna. Den senare lade 1830 fram ett radikalt representations- 
förslag (tillsammans med juristen Johan Gabriel Richert). Anckarsvärd förenade 
1700-talets aristokratiska konstitutionalism med 1 80O-talets liberala medelklass- 
idéer. Andra moderatliberala förgrundsgestalter vid 1800-talets mitt var Johan 
August Gripenstedt och Louis De Geer. Tillsammans åstadkom finansministern 
respektive justitiestatsministern ett liberalt systemskifte med kvinnans lika arvs- 
rätt 1845, lagar om religionsfrihet på 1860-talet, kommunallagarna 1862, na- 
ringsfrihet 1864, frihandel 1865 och som kronan på verket, tvåkammarreformen 
1865-1 866. 

Liberalismen hade natur1ig~;is också klassiska borgerliga företrädare, t ex fi- 
nansmännen Carl Fredrik Wzrn (d ä 1787-1 858, d y 18 19-1899), bruksägaren 
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Thore Petré med söner och banhannen  André Oscar Wallenberg (18 86-1886). - 
Men som helhet var adelsmän (många av dem ambetsman), grasrer (historiepro- 
fessorn Geijer tillhörde prästesc-åndet och Almqvist var i alla fall prästvigd) och 
bönder minst lika vanliga i den brokiga liberala f6r~amlingen.~~ 

Utan wivel ingår ädlingen Gripenstedt, fattig efter faderns konkurs 1834 men 
ingift i dec moderatliberala etablissemanget, i den lika breda som standigt föran- 
derliga grupp vi kan kd2a medelkla~sen.~~ Denna liberalismens barare h n  innehal- 
la adliga officerare och ämbetsman utan större förmögenheter, ofralse ämbetsmän 
och bönder likavd som traditionellt borgerskap bruksägare, fria näringsidkare 
och vissa överskikt bland hantverkare och yrkesarbetare.jl 

Vad utmärker då medelklassen? Det rör sig om både position och riktning. 
Medeildassen befann sig definitionsrnässigt i en komplicerad mellanposition, 
klämd mellan hög och låg. Den ville avskärma sig från underklassen och avskaffa 
överklassens privilegier. Den ville upprärthåila distans såval till massans of6rnuft 
och brist på mognad som den härskande elitens priviPegiesystern. Medelklassen 
strävade uppåt - och framåt. Av både privata och sociala skäl blev under 1800- 
talet liberalismen attraktiv för denna medelklass. 

Ambetsmännens stallning inom politiken, lhsom inom den uppat- och fram- 
åtsträvande medelklassen, var alitså stark. Detta trots att det också fanns en hög- 
Ijudd antibyråkratisk opinion, främst inom bondeståndet. Bönderna lyckades 
dock inte förhindra att ämbetsmännen genom Gripenstedts sldckliga agerande 
1858 fick kompensation för dyrtiden. Samtidigt skärptes emellertid kraven på 
reglerad arbetstid och f6rbud mot seden att inneha flera tj5nster.j2 

h b e c s m a n e n  i ett internationellt perspektiv 
O m  frågestallningarna bing elit och borgerlighet förs ut bortom Sveriges gränser 
hamnar man onekligen d ett centralt forskningsområde rörande europeisk sam- 
hailsurveckling på P 800- och 1900-talen. Aristokratins och borgerlighetens roi8 ar 
en nyckelfråga i den diskussion om Tysklands "Sonderneg" som f ~ r t s  de senaste 
decennierna. Tyskland anses Ra hak en avvikande utveckling under 1800-talet, 
vilket kom att bidra till nazismens framvfit under 1900-talet. Grundtanken är 
borgerlighetens, främst den näringsdrivande, svaghet och underordning under 
både aristokratin och statsmakten. Med en svag liberalism och livskraftiga aukro- 
ritära strukturer avvek Tyskland från den genornsnitrliga kontinentala utvecldcaing- 
en. Hela debatten om Tysklans Sonderneg s h  inte refereras har. Avsikten är mer 
blygsam - att diskutera den mer snäva frågan om relationerna mellan ämbetsman 
och borgerlighet. Hur ska resultaten i uppsatsen ses i ljuset av den europeiska 
utvecklingen som helhet? 

Den bild som här har getts av en tämligen heterogen grupp av entreprenörer 
ligger i linje med vad Pamela Pilbeam kommer fram till utifran f~rhdlandena i 
Frankrike, Tyskland, Italien och RyssPand.j3 Marx ges delvis skulden för spridan- 
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det av klichén om att entreprenörerna var en helt ny grupp: förhållandevis homo- 
gen, skapad av industrialismen och ofta dåligt utbildad. I Frankrike var emellertid 
aristokratin inblandad både som "sleeping partners" och mer direkt som företags- 
ledare. Både franska och tyska ämbetsmän drogs in i den industriella verksamhe- 
ten genom sina byråkratiska funktioner. Särskilt de tekniska professionerna var 
betydelsefulla, för järnvägar, kanaler, telegraf och infrastrukturella projekt som 
helhet. Trots att många tyska ämbetsmän såg ner på industriell verksamhet kom 
den tyska förvaltningstraditionen (särskiit den preussiska) att ses som en modell 
för privata företag (särskilt storföretag och järnvägsbolag). Pilbeam konstaterar att 
entreprenörerna som helhet inte var de "self-made men" de ibland gjorts till. 
Dessutom vägde byråkratin och de nya professionella grupperna (tekniker av di- 
verse slag) troligen tyngre an entreprenörerna i fråga om industrins utveclding 
under "bourgeoisins århundrade". 

I analysen av den vska borgerligheten har distinktionen mellan ett naringsid- 
kande Wirtschajsburgertum (affirsmän, entreprenörer, kapitalister, direktörer) 
och akademikernas Bildungsburgertum (ämbetsmän, publicister, präster) haft stor 
betydelse. Särskilt Jurgen Kocka har aavänt sig av begreppen.jq De två grupperna 
representerar borgerlighetens två stödjepunkter - privat egendom och utbildning. 
Den näringsdrivande borgerligheten utvecklades sent i Tyskland. Kontakten med 
såväl Bildungsburgertum som aristokrati var begränsad. Akademikerna kom ge- 
nom universitetens starka roll i samhallet att få en dominerande ställning inom 
borgerligheten, sarsldlt i Preussen med dess starka byråkrati. Ett sjalvständigt Bil- 
dungsburgertum kan också urskiljas i Osterrike och Italien men i betydligt min- 
dre grad i övriga Europa, särskilt i Storbritannien. De tyska akademikerna och 
ämbetsmannen kom oftast från exklusiva familjer, var i hög grad sjalvrekryterande 
och upprätthöll en påtaglig distans till övriga grupper - också till näringslivets 
män. Få personer med näringslivsbakgrund nådde t ex höga administrativa och 
politiska poster i Preussen. De tycks ha nöjt sig med den byråkratiska titeln Kom- 
merzienrat (kommersråd), en hedersbetygelse som inte innebar någon statlig 
tjänst men vars funktion kan tolkas som en anpassning till statsintresset. Däremot 
var franska storföretagare väl integrerade med politiker och ämbetsmän genom 
arbete i olika kommissioner och kommittéer, särskilt rörande ekonomiska och 
sociala frågor. H både Frankrike och Storbritannien sammanvävdes storföretag- 
samheten med traditionella grupper till en dominerande elit, till skillnad från i 
Tysldand med dess uppsplittrade borgerlighet och separata bildningsborgerlighet. 
Aven om det fanns tendens till större integration närmare sekelskiftet fortsatte de 
tyska företagarnas isolering.j5 
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%bel1 6. Socidt ursprung tyska företagare, ca 1880 (%): 

Företagare 5 3 
h b e t s m a n  9 
Godsagare 2 
Professionella 3 
Ovriga 33 

Kalla: Cassis, Businessmen und the Bourgeoisie in Western Europe, s 1 1 1. 

När relationerna företagare - ämbetsmän har undersökts är en vanlig variabel 
sociult ursprung, dvs faderns yrke (giftermalsmönster, dvs svärfaderns Yrke ar också 
vanlig). Som helhet visar tabellen p i  en pafallande hög sjalvrekrytering. Distansen 
mellan Wirtschdfisburgertum och Bildungsburgertum framtrider onekligen tydligt. 
Egna undersökningar som går morsatt vag, dvs undersöker ämbetsmännens sociala 
bakgrund i Sverige ger en liknande bild av sjalvrePuyrering (och darmed distans 
mellan näringsliv och ämbetsman), till och med i annu högre grad an i 

Tabell 7. Andel ämbetsman med näringsidkande fäder i Sverige B 8 10-1 870 (N). 

1 8 10-40 1 840-70 

Statskontoret 12,5 7,5 
Krigskollegiet 20 22 
Kammarrätten 23 23 

samtliga 19 19 

De övriga är nästan uteslutande statstjänare. SjalvreQuyseringen utifrån dessa pre- 
liminära siffror ar dltsi mycket hög, 70-84 %. Intressant ar ocksi att andelen 
ambetsman med näringslivsbakgrund inte heller ökar med tiden. Förbindelserna 
mellan ambetsmännen och näringslivets man skulle, liksom i de refererade diskus- 
sionerna om tyska Biirgerturn, utifrån detta vara mycket begransade. 

Nu har ju undersökningen om ämbetsmännens aktivitet vid aktiebolagsbild- 
ning visat att s i  inte var fallet. Det ar cankbart att undersökningar om tyska äm- 
betsmäns insatser som företagsgrundare skulle ge en liknande bild. En viss ensi- 
dighet kannerecknar de undersökningar som refererats. Den internationella forsk- 
ningen tycks i hög grad ha koncentrerat sig p i  social bakgrund, inte på vad äm- 
betsmannen i rediteten gjorde vid sidan om sina änabet~mannas~sslor. En ökad 
uppmarksamhet p i  hur dåtidens elit kombinerade olika verksamheter, mindre 
vanligt i vår tid men kannetecknande för 1800-talet, skulle i så fall eventuellt 
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kunna modifiera bilden av den klyfta mellan näringsidkande borgerlighet och 
ämbetsmän som begreppet Bildungsburgertum för med sig5' 

Ambetsmännens ekonomiska betydelse har påvisats i denna undersökning. Att 
ämbetsmännen tillika med sitt politiska inflytandet hade en stark ställning i det 
svenska samhället som helhet är alltså uppenbart, men hur ska borgerlighetens 
makt karakteriseras? Rent generellt har svensk borgerlighet klassats som politiskt 
svag, något som ofta pekas på som en förklaring till 1900-talets utveckling mot 
socialdemokratisk hegemoni och samförståndspolitik. Den uppfattningen skulle 
dock kunna problematiseras utifrån föreliggande undersökning om ämbetsmän- 
nen som företagare. 

Att investeringar ofta sker i samarbete med statsmaktens företrädare, oavsett 
o m  de senare agerar inom eller utanför tjänsten, kan i stallet ses som en politisk 
tillgång, en styikeposition. Atminstone om det hela sker inom ramarna för den 
typ av statsunderstödd industrialisering och modernisering som präglade Sverige. 
Med ämbetsmännen inrättas lianaler in till byrakratin och politiken - förutom de 
andra former av kompetens som tillförs. Kanske den ömsesidiga förståelsen på sikt 
kan ha medverkat till att påskynda - i stället för att förhindra - utvecklingen av 
såväl industrin som samhället och moderniseringen i stort? O m  ämbetsmännen - 
tillerkanns en progressiv roll far också denna samverkan med näringslivet en an- 
nan karaktär, och även konsekvenser för synen på borgerlighetens styrka. Också 
på ett internationellt plan skulle man då mer betona borgerlighetens egenintresse 
av att samverka med statsapparaten - och enskilda ämbetsmän - an den under- . . 

ordning en sådan samverkan anses ha inneburit, framför allt iTyskland men också 
i Sverige. 

Noter 
l Artikeln är en frukt av det HSFR-finansierade projektet "Ämbetsmännen och samhällsut- 

vecklingen 1809-1870". Jag vill tacka Göran B Nilsson, Jan Glete och Iiolleger på SCORT 

(Stockholms centrum för forskning om offentlig sektor) för värdefulla synpunkter på tidi- 

gare versioner av artikeln. 

2 Begreppet ämbetsman används i vid bemärkelse. Här ingår lokala ämbetsmän ([.ex lands- 

statens landssekreterare och kronofogdar), centralförvaltningens ämbetsmän, militärer, 

akademiker och präster. Bakom vissa militärer kan dölja sig godsägare vars militära tjanst- 

göring var mer sporadisk. A andra sidan förekom också att klassiska företrädare för storfi- 

nans (som C F Waern, statsråd 1870-75, president i Kommerskollegium 1875-91) blev 

statstjänare. En del adelsmän kan också i ansökningarna föredragit att uppge sin adliga 

status än sin ambetsmannatitel. Någon mer betydande snedfördelning ar därför knappast 

trolig. 

3 Begreppet används ofta i diskussionerna om en rysk "Sondelweg", en fråga som behandlas 

avslutningsvis i uppsatsen. 

4 För tesen om den svaga svenska borgerligheten, se GöranTherborns syntespräglade Bo~gur- 
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klass och bj~råkrati i Sverige. Anteckningar om en solskenshistoria, Lund 1989, s 153-76. Jag 
har aven sjäiv förmedlat den uppfattningen i "Elit med många ansikten - om 1800-talets 
adliga liberaler och dynamiska ämbetsmän", Historisk t i ikri f i  1997. 

5 En typisk formulering, korrekt men ofullständig, kan låta så har: "I allmänhet var det han- 
delshusen och grosshandlarna som grundade nya företag aven om många utländska affärs- 
man kom till Sverige för att starta verksamhet. Bland de verkstadsföretag som skulle bli 
storföretag fanns också en del som grundats av tekniker med litet kapital." Johan Myhr- 
man, Hur Sverige blev rikt, Stockholm 1934, s 84. 

G Jan Glete, Agande och industriell omvandling. Agargruppel: skogsindustri, verkstadsindustri 
1850-1950, Stockholm 1987. Studien &ar till art klarlägga sambandet mellan agarför- 
hållanden och grad av dynamik. Fungerade ägandet i dynamiserande riktning eller uppstod 
i stallet olika tröghetsmekanisrner? Med hans tidsperiod kommer det institutionella agan- 
det mer i cenrrum an i min studie som koncentreras till det i tiden dominerande individu- 
ella agandet. Glete undersöker inte gaden av ambetsmannainflytande utan framhåiler kan- 
da affars- och finansfamiljer som Ekman, Dickson, Waern, Wijk, Gibson, Enhörning, 

Icempe, Kockum och Wallenberg. 

7 Lennart Jörberg, Svenska företagare under industridlismens genombrott 1870-1 885, Lund 
1988 (den empiriska undersökningen ar dock hämtad från hans lic.avh på 1950-talet); 
Torsten Gårdlund, Svensk industr$nansiering under genombrottsskedet 1830-1913, Stock- 
holm 1947, Carl-Axel Nilsson, "Business Incorporations in Sweden. A Study of Enterprise 
1849-1836", Economy andHistory 1959 samt ovan nämndaTherborn 1989. 

8 En reflelrtion i sammanhanget är att företagsmonografins starka stallning inom den ekono- 
miskhistoriska forskningen har gjort att detta mångsidiga gytter av företag tenderat att 
glömmas bort till förmån för de framgångsrika storföretagen som överlevt in i vår tid, 
efterlämnat arkiv och påkallat uppmärksamhet vid sina jubiléer. Jörberg nämner i ovan 
nämnda arbete ytterligare en negativ konsekvens - att forskningen behandlar företagsspeci- 
fika snarare an generella problem, 

9 Avsaknaden av ett centralt register över aktiebolag och deras ägare från denna tid gör att 
ägarbyten inte går att spåra. I detta fall ar det dock en poäng art inrikta sig på initiativtagan- 
det som kan sagas vaga tyngre i hänseende till moderniseringen. Ansökningarna skickades 
in av bolagets interimsstyrelse, eller av stämman särskilt utsedda personer. Sammanlagt har 
initiativtagarna till nästan hälften av bolagen kunnat yrkesbestammas, via uppgifter om 
yrken i ansökningarna eller biografisk litteratur. Vart femte år har undersökts. Bara godkan- 
da ansökningar om nybildningar har medtagits. Huvuddelen av ansökningarna finns i RA. 
Civildepartementets arkiv. Konseljakter 1850-1 875. Finansdepartementets arkiv. Konselj- 
akter 1850-1875. D:o Expeditionslistor 1850-1 867. D.o Föredragningslistor 1868- 
1875. Går man via diarier och registratur spåras oftast bara namnen, inte yrkestitlarna. 

10 De 32 ansökningarna från mellanliggande år har hämtats från en ofullständig samling ansök- 
ningar: RA. Civildepartementets arkiv. Huvudarluvet, F IV A. Bolagsordningar 1849-96. 
Bankernas ansökningar handlades av finansdepartementet (fram till departementalreformen 
1840 av handels- och finansexpeditionen) , de övriga bolagens av civildepartementet, 

11 I avhandlingen Aktiebolag enligsvensk ratt, Uppsala 1872, s 113, definierar Johan Hagströ- 
mer aktiebolaget enligt följande: "En förening af förmögenhetskrafter till verksamhet för 
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ett gemensamt andamåi, hvilken har ett bestamdt kapital till enda grundval för sin kredit 
och hvari andelarne kunna öfverflyttas från en person till en annan." Förutom Hagströmer 

bygger avsnitret på Nilsson 1959. 
12 I Nilsson 1959 hävdas att staten knappast utnyttjade sina möjligheter att neka stadfastande. 

Göran B Nilsson betonar däremot utifrån sina djupgående studier av bankväsendet att 
prövningen under lagens första decennium inte som senare begränsades till rutinmässig 
inregistrering. Banker i bvytningstid. A O Wallenbe-isvensk bankpolitik 1850-1856 Stock- 
holm 198 1, s 309. Ett exempel ar Svenska Handelsaktiebankens ansökan 1856. Formellt 
föll bolaget under aktiebolagslagen men regeringen var starkt splittrad. Med hänvisning till 
C-A Nilsson påpekar han att tillämpningen av aktiebolagslagen var en politisk stridsfråga. 
A a, not 142, s 440. 

13 För en översikt över olika branschers framväxt, se Erik Dahmén, Svensk indus~iellföretagar- 
verksamhet, Stockholn~ 1950. 

14 Glete 1987, s 102. Glete använder dock von Platen som exempel på en av de få rika adels- 
män som hade betydande industriella intressen. 

15 Civildep konseljakter 2111 1859, 3011 1 1860 resp. 2314 1875. 
16 Konseljakterna innehåller i vissa fall förteckningar över aktieagarna vid bildandet. Underla- 

get ar tyvärr alltför sprött för att kunna analyseras närmare. Se dock Civildep konseljakt 281 
7 1865 (Gusrafs och Carlbergs AB, protokoll extra bolagsstämma som bilaga till ansökan). 

17 Civildep konseljakt 1211 1855 (Försikrings AB Skandia). Se aven Leffler, Försäkrings AB 
Skandia 1855-1905, Stockholm 1905. Avsnittet om försikringsbranschen bygger annars i 
huvudsak på Karl Englund, FörsarSTing och~sioizel; Stockholm 1982. 

18 Nilsson 1981, s 433, not 15. 
19 Englund 1982, s 74 C. 
20 Civildep konseljakter 1017 1850 (Svanå), 413 1859 (Stockholms bryggeri), 719 1860 (Qls- 

boda), 1914 1875 (Elfsbacka). Finansdep d:o 117 1856 (Enskilda Banken). Med vid bil- 
dandet av Svanå bruk var också dåvarande löjtnanten Henning Hamilton, sedermera en av 
ambetsmannastatens verkliga stöttepelare med poster som envoyé, ecklesiastikminister, 
landshövding, lantmarskalk, talman i FK, ledamot av Sv Akademien, universitetskansler 
mm innan ett växelbedrägeri sände honom i landsflykt. Se Torbjörn Nilsson, "Skandalen 
Henning Hamilton - ett fall för svensk press", Presshistorisk årsbok 1993. 

21 Nilsson 198 1, s 186-90. Se aven Sven Brisman, Sveuiges affärdanker, 1-2, Stockholm 
1924-1934. 

22 Brisman 1924-1934, s 103. Under der enskilda bankvasendets första genombrottstid på 
1830-talet spelade ambetsmannav-arlden en stor roll, a a, s 67. Samtidigt kan påpekas att 
Skånebankens första uppsättning ledare dominerades av handelsintresset. Av styrelseleda- 
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